304. But I will not torment my readers any further with suspense, who maybe do not regard all this with any satisfaction, because they are waiting for the history of William's successors; although (unless excessive self-love deceives me) I take it that no one will object to some variety in my narrative, unless he is so clouded in mind that he imitates the critical disdain of a Cato. But he who so wishes will find other anecdotes in my fourth and fifth books; for my third book here accepts its proper end.

LIBER QVARTVS

Prologus libri quarti

SCIO plerisque ineptum uideri quod gestis nostri temporis regum scribendis stilum applicuerim, dicentibus quod in eiusmodi scriptis sepe naufragatur ueritas et suffragatur falsitas; quippe presentium mala periculose, bona plausibiliter dicuntur. Eo fit, inquit, ut, quia modo^a omnia magis ad peius quam ad melius sunt procliuia, scriptor obuia mala propter metum pretereat et bona, si non sunt, propter plausum confingat. Sunt alii qui nos ex segnitie^b sua metientes impares tanto muneri existimant, et hoc studium praua sugillatione contaminant.

2 Quapropter iam pridem uel illorum ratiocinio uel istorum fastidio percussus^c in otium concesseram, silentio libenter adquiescens; sed dum aliquandiu solutus inertia uacassem, rursus solitus amor studiorum aurem uellit et manum iniecit, propterea quod nec nichil agere^d possem, et istis forensibus et homine litterato indignis curis me tradere non nossem. Accessere amicorum meorum stimuli, quorum uel tacitae suggestioni deesse non debui, et illi quidem modeste iam prurientem impulere ut ceptum persequerer. Illorum itaque quos penitus^e

3 reposito amore diligo hortatibus animatus assurgo, ut ex pectoris nostri promptuario uicturum apud se amicitiae pignus contineant. Quocirca illorum qui michi timent ut aut odiar aut mentiar beniuolentiae gratus, ita sub ope Christi satisfatiam ut nec falsarius nec odiosus inueniar; sic enim bene et secus acta perstringam ut, quasi inter Scillam et Caribdim illeso uolante nauigio, nichil desit sententiae, etsi aliquid deesse putetur

4 historiae. Porro illis qui alieni laboris onus sua estimatione premunt hoc respondeo quod olim sanctus Hieronimus canibus suis obiecit: 'Si placet, legant; si non placet, abitiant',¹ quia et ego haec^f non tediosus ingero sed studiosis, si qui dignentur, consecro; quod et isti iuri

^a T'A add pene
T' om. T'

^b segnitie A
f om. T'

^c percussus T' Bc'

^d addere

¹ Jerome, *Praef. ad Ezram* (PL xxviii. 1406).

BOOK FOUR